

tanah, tetapi saya dapat return yang baik," jelas Ruswin.

Energi Infransantara juga berminat mengikuti lelang proyek 35 ribu MW untuk pembangkit energi baru terbarukan. Sayangnya, lanjut

kecil (PLTM) maupun skala besar (PLTA), mencapai 75 ribu megawatt (MW). Sementara kapasitas terpasang pembangkit ini baru 7.572 MW. Selanjutnya, potensi sampah kota untuk pembangkit listrik di tanah air

sebagian diserahkan kepada perusahaan swasta. Dengan makin terintegrasinya jaringan transmisi, perusahaan juga akan semakin berminat menggarap potensi energi listrik di sekitarnya.

Kemudian bekerjasama dalam Armila, Badan usaha ini yang memegang konsesi pertambangan dari pemerintah, utamanya untuk bahan galian tambang yang strategis dan vital. BUMNK kemudian bekerjasama dalam

permodalan pengembangan pertambangan mineral dan batubara. Malah melahirkan berbagai kontroversi dan belum bisa menyelesaikan permasalahan dalam kurun waktu 6 tahun pelaksanaannya.

dilihat peran strategisnya serta harus diselaraskan dengan strategi dan rencana pembangunan jangka panjang nasional. Dengan begitu nantinya ada tiga golongan yakni strategis, vital

banyak," ujarnya. UU tersebut masuk dalam program legislasi nasional (prolegnas) Dewan Perwakilan Rakyat 2015. di Jakarta, Selasa (29/9). (rap)

PT Intiland Development Tbk dan Entitas Anak

Intiland Tower, lantai Penthouse, Jl. Jend. Sudirman 32, Jakarta 10220, Indonesia
T: +62 21 570 1912, 570 8088 F: +62 21 570 0014, 570 0015 E: info@intiland.com www.intiland.com



Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian

30 Juni 2015 dan 31 Desember 2014 dan 1 Januari 2014/31 Desember 2013
(Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

	Disajikan kembali			Disajikan kembali		
	30 Juni 2015	31 Desember 2014	1 Januari 2014/ 31 Desember 2013	30 Juni 2015	31 Desember 2014	1 Januari 2014/ 31 Desember 2013
ASET						
ASET LANCAR						
Kas dan setara kas	453.087.376.417	552.207.773.905	529.572.180.709	380.373.480.291	259.432.951.088	223.911.674.886
Piutang usaha - pihak ketiga - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai sebesar Rp 13.776.798.713 pada tanggal 30 Juni 2015 dan sebesar Rp 12.996.481.564 pada tanggal 31 Desember 2014 dan 1 Januari 2014/31 Desember 2013	127.588.496.363	115.514.242.260	87.173.664.423	194.300.142.448	7.000.000.000	7.000.000.000
Piutang lain-lain	67.379.445.114	35.952.193.625	35.473.442.015	201.403.674.586	112.114.796.490	102.499.085.946
Persediaan	1.630.010.067.938	1.617.473.256.015	536.195.941.995	146.112.238.785	96.288.013.932	152.674.668.187
Uang muka	35.831.418.966	33.547.031.756	35.571.324.536	54.646.213.144	83.949.476.993	80.622.267.600
Pajak dibayar dimuka	163.345.960.254	111.903.401.218	65.976.726.463	79.757.053.869	80.230.980.756	86.775.221.488
Biaya dibayar dimuka	1.937.816.346	1.964.785.497	15.387.107.081	40.920.983.876	14.185.691.610	3.992.235.946
Jumlah Aset Lancar	2.479.180.581.398	2.468.562.684.276	1.306.162.986.358	696.831.422.038	903.431.459.242	954.265.975.934
ASET TIDAK LANCAR						
Piutang usaha - pihak ketiga	101.735.295.677	90.320.070.584	135.476.151.090	819.451.707.182	856.140.029.384	848.814.623
Investasi pada aset keuangan tersedia untuk dijual	37.190.552.259	37.190.552.259	27.269.587.259	49.342.170.415	54.630.352.842	340.525.909.259
Persediaan	1.653.725.925.543	1.507.369.673.960	1.584.390.610.661	99.220.000.000	99.220.000.000	99.220.000.000
Uang muka	546.551.412.779	468.149.840.003	370.448.479.860	49.747.170.244	42.900.074.675	38.114.797.196
Tanah yang belum dikembangkan	3.266.811.970.856	3.201.589.410.609	3.346.737.357.159	86.861.881.897	72.263.581.287	60.208.469.919
Piutang dari pihak berelasi	4.210.728.631	4.203.128.631	3.753.660.231	1.331.720.235.440	1.176.618.825.374	708.162.325.631
Investasi pada entitas asosiasi dan ventura bersama	232.466.767.707	201.498.875.722	176.733.080.108	1.667.061.849	1.268.054.460	1.367.654.527
Investasi pada obligasi	-	-	706.565.000	497.444.781.752	496.752.414.526	495.472.851.362
Aset pajak tangguhan	2.567.392.044	2.597.412.917	7.298.784.528	2.935.455.008.778	2.799.793.332.548	1.743.920.822.517
Properti investasi - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp 218.047.373.110 dan Rp 209.444.751.787 dan Rp 190.471.592.925 masing-masing pada tanggal 30 Juni 2015, 31 Desember 2014 dan 1 Januari 2014/31 Desember 2013	980.157.779.685	760.881.212.614	155.933.050.948	5.049.367.028.747	4.545.531.381.863	3.435.395.466.733
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp 184.641.053.405 dan Rp 173.443.516.386 dan Rp 163.416.140.098 masing-masing pada tanggal 30 Juni 2015, 31 Desember 2014 dan 1 Januari 2014/31 Desember 2013	238.006.792.100	258.299.505.219	410.163.165.255			
Aset tak berwujud - setelah dikurangi akumulasi amortisasi sebesar Rp 5.543.126 pada tanggal 30 Juni 2015	327.044.442	6.184.505.653	6.184.505.653			
Goodwill	6.184.505.653	6.184.505.653	6.184.505.653			
Aset lain-lain	3.450.597.128	3.521.341.482	3.293.126.773			
Jumlah Aset Tidak Lancar	7.073.386.764.505	6.541.805.529.653	6.228.388.124.525	9.552.567.345.903	9.010.368.213.929	7.534.551.110.883
JUMLAH ASET	9.552.567.345.903	9.010.368.213.929	7.534.551.110.883			

Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain Konsolidasian

Untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir 30 Juni 2015 (Dengan Angka Perbandingan untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir 30 Juni 2014 yang Tidak Diaudit)
(Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

	6 bulan 30 Juni 2015	6 bulan 30 Juni 2014 (Tidak Diaudit)
PENDAPATAN USAHA:	993.432.458.730	852.026.237.398
BEBAN POKOK PENJUALAN DAN BEBAN LANGSUNG	596.275.973.650	416.089.932.783
LABA KOTOR	397.156.485.080	435.936.304.615
BEBAN USAHA	41.189.147.453	32.617.668.439
Beban penjualan	162.827.597.597	118.454.610.376
Beban umum dan administrasi	50.264.689.066	45.758.966.850
Pajak final	-	-
Jumlah Beban Usaha	254.281.434.116	196.831.245.665
LABA USAHA	142.875.050.964	239.105.058.950
PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN	11.223.742.682	11.155.060.384
Pendapatan bunga	(63.576.891)	(5.500.000)
Kerugian penjualan aset tetap	(173.167.716)	(15.322.923.575)
Bagian laba (rugi) bersih entitas asosiasi dan ventura bersama	(1.163.282.885)	5.125.661.575
Keuntungan (Kerugian) kurs mata uang asing - bersih	(48.895.216.123)	(48.875.500.466)
Beban bunga	45.155.207.795	10.555.768.397
Keuntungan pelepasan entitas anak	6.083.706.862	(35.799.356.137)
Lain-lain - bersih	-	-
LABA SEBELUM PAJAK	148.958.757.826	203.311.702.813
BEBAN PAJAK - BERSIH	(3.795.027.123)	-
LABA PERIODE BERJALAN	145.163.730.703	203.311.702.813
PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF LAIN	(4.129.253.764)	-
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	-	-
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti	141.034.476.939	203.311.702.813
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF	141.034.476.939	203.311.702.813
Jumlah Laba Periode Berjalan yang dapat diatribusikan Pada:		
Pemilik entitas induk	130.416.483.509	199.916.826.697
Keuntungan non-pengendali	14.747.247.194	3.394.876.116
Jumlah Penghasilan Komprehensif yang dapat diatribusikan Pada:		
Pemilik entitas induk	126.287.229.745	199.916.826.697
Keuntungan non-pengendali	14.747.247.194	3.394.876.116
LABA PER SAHAM DASAR	13	19

Laporan Arus Kas Konsolidasian

Untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir 30 Juni 2015 (Dengan Angka Perbandingan untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir 30 Juni 2014 yang Tidak Diaudit)
(Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

	6 bulan 30 Juni 2015	6 bulan 30 Juni 2014 (Tidak Diaudit)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI	764.246.458.020	933.619.488.344
Penerimaan dari pelanggan	(1.238.443.248.381)	(1.175.580.982.826)
Pembayaran kepada pemasok karyawan dan lain-lain	(474.196.790.361)	(241.961.494.482)
Pembayaran bunga	(94.909.823.145)	(79.033.514.518)
Pembayaran pajak penghasilan	(58.757.378.402)	(50.306.628.509)
Kas Bersih Diperoleh dari (Digunakan untuk) Aktivitas Operasi	(627.863.991.908)	(371.301.637.509)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI	11.223.742.682	11.155.060.384
Penerimaan bunga	5.860.979.063	7.386.464.528
Penerimaan dividen dari entitas asosiasi dan ventura bersama	364.233.586	246.575.978
Hasil penjualan aset tetap	-	-
Penerimaan dari penjualan entitas anak - setelah dikurangi jumlah kas bersih dari entitas anak	-	10.144.089.543
Penambahan investasi jangka pendek	(918.331.259)	(9.233.854.077)
Perolehan properti investasi	(30.421.763.289)	(2.639.313.260)
Penambahan aset tetap	-	(37.842.094.560)
Kas Bersih Digunakan Untuk Aktivitas Investasi	(33.891.139.217)	(20.783.071.464)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN	420.917.171.254	259.383.620.961
Pembayaran utang bank	(18.206.052.775)	(136.886.278.346)
Penerimaan wesel bayar	211.200.000.000	31.100.000.000
Pembayaran wesel bayar	-	-
Penerimaan utang lain-lain	7.252.370.028	1.575.000.000
Pembayaran utang lain-lain	(49.800.407.613)	(8.518.998.322)
Pembayaran utang sewa pembiayaan	(1.040.782.297)	(2.224.654.779)
Penerimaan dari pihak berelasi	231.471.022.242	231.471.022.242
Pembayaran kepada pihak berelasi	(7.600.000)	(2.835.700.709)
Kas Bersih Diperoleh dari Aktivitas Pendanaan	539.214.698.599	341.964.011.047
KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN SETARA KAS	(102.540.432.526)	(50.120.697.926)
KAS DAN SETARA KAS AWAL PERIODE	552.207.773.905	525.610.339.004
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing	3.420.035.038	114.352.014
KAS DAN SETARA KAS AKHIR PERIODE	453.087.376.417	475.603.993.092

Laporan Perubahan Ekuitas Konsolidasian

Untuk Periode - Periode Enam Bulan yang Berakhir 30 Juni 2015 (Dengan Angka Perbandingan untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir 30 Juni 2014 yang Tidak Diaudit)
(Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada Pemilik Entitas Induk

	Modal Ditempatkan dan Disetor			Laba Belum terealisasi atas Kenaikan Nilai Wajar Efek	Selisih Transaksi dengan Keuntungan non-pengendali	Saldo Laba		Keuntungan Non-pengendali	Jumlah Ekuitas
	Saham Treasuri	Tambahan Modal Disetor	Saldo Laba			Belum Ditetapkan Penggunaannya			
Saldo pada tanggal 1 Januari 2014 sebelum penyajian kembali	2.591.463.546.250	(24.688.750.000)	1.039.681.198.109	27.485.009	(92.782.400.397)	4.000.000.000	498.251.762.118	80.091.664.032	4.096.044.505.121
Dampak perubahan kebijakan akuntansi	-	-	-	-	-	-	(4.101.408.507)	7.212.547.536	3.111.139.029
Saldo pada tanggal 1 Januari 2014 disajikan kembali	2.591.463.546.250	(24.688.750.000)	1.039.681.198.109	27.485.009	(92.782.400.397)	4.000.000.000	494.150.353.611	87.304.211.568	4.099.155.644.150
Penghasilan komprehensif	-	-	-	-	-	-	199.916.826.697	3.394.876.116	203.311.702.813
Laba periode berjalan	-	-	-	-	-	-	199.916.826.697	3.394.876.116	203.311.702.813
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja jangka panjang	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jumlah penghasilan komprehensif	-	-	-	-	-	-	199.916.826.697	3.394.876.116	203.311.702.813
Transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	2.000.000.000	-	(4.250.896.830)	(4.250.896.830)
Penurunan kepentingan non-pengendali	-	-	-	-	-	2.000.000.000	-	(4.250.896.830)	(4.250.896.830)
Pembentukan cadangan umum	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jumlah transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	2.000.000.000	-	(4.250.896.830)	(4.250.896.830)
Saldo pada tanggal 30 Juni 2014 (tidak diaudit)	2.591.463.546.250	(24.688.750.000)	1.039.681.198.109	27.485.009	(92.782.400.397)	6.000.000.000	692.067.180.308	86.448.190.854	4.298.216.450.133
Saldo pada tanggal 1 Januari 2015 sebelum penyajian kembali (diaudit)	2.591.463.546.250	(24.688.750.000)	1.066.199.762.357	27.485.009	(92.782.400.397)	6.000.000.000	843.272.740.714	80.701.650.055	4.470.166.548.979
Dampak perubahan kebijakan akuntansi	-	-	-	-	-	-	(11.212.377.723)	5.882.660.809	(5.329.716.914)
Saldo pada tanggal 1 Januari 2015 disajikan kembali	2.591.463.546.250	(24.688.750.000)	1.066.199.762.357	27.485.009	(92.782.400.397)	6.000.000.000	832.060.362.991	86.584.310.864	4.464.836.832.065
Penghasilan komprehensif	-	-	-	-	-	-	130.416.483.509	14.747.247.194	145.163.730.703
Laba periode berjalan	-	-	-	-	-	-	130.416.483.509	14.747.247.194	145.163.730.703
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja jangka panjang	-	-	-	-	-	-	(4.129.253.764)	(4.129.253.764)	(4.129.253.764)
Jumlah penghasilan komprehensif	-	-	-	-	-	-	126.287.229.745	14.747.247.194	141.034.476.939
Transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	2.000.000.000	-	(2.000.000.000)	-
Pembentukan cadangan umum	-	-	-	-	-	2.000.000.000	-	(102.670.991.850)	(102.670.991.850)
Dividen	-	-	-	-	-	-	-	(102.670.991.850)	(102.670.991.850)
Jumlah transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	2.000.000.000	-	(2.000.000.000)	-
Saldo pada tanggal 30 Juni 2015	2.591.463.546.250	(24.688.750.000)	1.066.199.762.357	27.485.009	(92.782.400.397)	8.000.000.000	853.676.600.886	101.331.55	